
 

BGSDS 058 DE 01ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, terça-feira, 01 de abril de 2025 - Nº 058 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

SDS OFERTA 62 VAGAS DE NÍVEL MÉDIO 
ATRAVÉS DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

 
A Secretaria de Defesa Social (SDS) abriu seleção simplificada com oferta de 62 vagas de nível médio. As inscrições para 
as funções de técnico em edificações, com 50 vagas, e técnico de refrigeração, com 12 vagas, começaram ontem e seguem 
até o dia 14 de abril. Os salários são de R$ 2,2 mil e a jornada é de 40 horas semanais. As inscrições são gratuitas. 
O processo seletivo será realizado em única etapa eliminatória e classificatória, por meio de avaliação curricular. Os 
contratos são temporários e válidos por dois anos, podendo ser prorrogados por igual período. Importante ressaltar que será 
necessário, além da formação técnica na área escolhida, o registro no Conselho Federal dos Técnicos Industriais (CFT). 
Os aprovados poderão atuar na sede da SDS, localizada no bairro de Santo Amaro, no Recife, ou ainda nos municípios de 
Nazaré da Mata, Vitória de Santo Antão, Palmares, Caruaru, Garanhuns, Arcoverde, Serra Talhada, Salgueiro e Petrolina. O 
resultado da seleção será publicado até o dia 30 de maio no site da Secretaria de Administração de Pernambuco (SAD). A 
publicação no Diário Oficial do Estado, por sua vez, será feita até 6 de junho. O gerente geral de Infraestrutura da SDS, 

delegado Nehemias Falcão, esclareceu que a demanda das contratações surgiu no âmbito do programa Juntos pela 
Segurança, em consonância com o compromisso da gestão estadual em melhorar a infraestrutura das unidades policiais do 
Estado. “Os profissionais contratados vão atuar juntos às equipes de engenharia e arquitetura da SDS, apoiando na 
fiscalização e na manutenção não apenas nas obras que foram retomadas no Estado, como também nas obras que serão 
iniciadas, pois teremos pela frente a construção de batalhões, delegacias, grupamentos e complexos de Polícia Científica”, 
explicou o delegado. As informações referentes ao processo seletivo, bem como o link para o formulário de inscrições, 
constam no endereço eletrônico https://bit.ly/selecoessimplificadas. 

 
 

(Fonte: Diário Oficial do Estado nº 058, de 01ABR2025). 

 

https://bit.ly/


 

BGSDS 058 DE 01ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 058 DE 01 DE ABRIL DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 58.349, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 
Redenomina o cargo comissionado e a função gratificada que indica. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da 

Constituição Estadual, tendo em vista o que dispõe na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139 
de 18 de janeiro de 2023, e no Decreto nº 54.423, de 25 de janeiro de 2023, DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam redenominados no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Defesa Social, 
o cargo em comissão e a função gratificada a seguir especificados, mantidos os símbolos: 
 
I - 1 (um) cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, passando a denominar-se Coordenador de Monitoramento e 
Alerta de Defesa Civil; e 

 
II - 1 (uma) Função Gratificada de Coordenador de Monitoramento e Alerta de Defesa Civil, símbolo FDA-4, passando a 
denominar-se Assessor. 

 
Art. 2º O Regulamento da Secretaria de Defesa Social deve ser alterado, em atendimento ao disposto neste Decreto. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 31 de março do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA 

 
ATOS DO DIA 31 DE MARÇO DE 2025. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Nº 2270 - Designar ISABELA RESENDE DE OLIVEIRA, matrícula nº 212900/06, para exercer a Função Gratificada de 

Superintendente Orçamentário e Financeiro, símbolo FDA-1, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 1º de 
março de 2025. 
 
N° 2271 - Dispensar MARCO FILIPO DA SILVA MARIA, matrícula nº 1778862/01, da Função Gratificada de Coordenador 

de Monitoramento e Alerta de Defesa Civil, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social. 
 
N° 2272 - Exonerar ALMERIO BUONAFINA ALVES DE LIMA do cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da 

Secretaria de Defesa Social. 
 
N° 2273 - Nomear MARCO FILIPO DA SILVA MARIA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Monitoramento e Alerta de Defesa Civil, símbolo CAA-2, da Secretaria de Defesa Social. 

 
N° 2274 - Designar ALMERIO BUONAFINA ALVES DE LIMA, matrícula nº 2148161/01 para exercer a Função Gratificada 

de Assessor, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social. 
 
Nº 2275 - Dispensar ALEXANDRE AUGUSTO VASCONCELOS RODRIGUES, matrícula n° 2448831/01, da Função 

Gratificada de Diretor de Pessoal Ativo do Corpo Bombeiros, símbolo FDA-3, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 1º de março de 2025. 
 
Nº 2276 - Designar FABIANO MIGUEL DE SOUZA, matrícula n° 2449803/01, para exercer a Função Gratificada de Diretor 

de Pessoal Ativo do Corpo Bombeiros, símbolo FDA-3, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de 
Defesa social, com efeito retroativo a 1º de março de 2025. 
 
Nº 2277 - Dispensar ADRIANO CUNHA DE FRANÇA, matrícula n° 2449870/01, da Função Gratificada de Diretor de 

Tecnologia da Informação do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, 
da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 02 de março de 2025. 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 058 DE 01ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

Nº 2278 - Designar PAULO ROBERTO SOARES BELO, matrícula nº 950750-7, para exercer a Função Gratificada de 

Diretor de Tecnologia da Informação do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco, da Secretaria de Defesa social, com efeito retroativo a 02 de março de 2025. 
 
Nº 2279 - Dispensar CLEITON JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 2432129/02, da Função Gratificada de Chefe de Gabinete do 

Subcomando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da 
Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025. 
 
Nº 2280 -Designar RICARDO LUÍS PEREIRA DE CARVALHO PESSOA, matrícula nº 2424444/01, para exercer a Função 

Gratificada de Chefe de Gabinete do Subcomando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 058, de 01ABR2025). 

 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
disposto na alínea “c” do art. 1º da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE: 
 
Nº 1.172-Declarar a vacância do cargo efetivo de AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL, da SECRETARIA DE DEFESA 
SOCIAL, ocupado por LARA LUDMILA GOES DA SILVA, matrícula nº 3823393/01, com fundamento no disposto no inciso 
VII do artigo 81 c/c inciso III do artigo 84 da Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 20/09/2024. 
 
Nº 1.173-Declarar a vacância do cargo efetivo de ESCRIVÃO DE POLÍCIA da SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL ocupado 
por KEZIA SAYRA DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 3817482/01, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 81 

c/c inciso III do artigo 84 da Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 09/07/2024. 
Heliane Lucia de Lima 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas em exercício 
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 31 DE MARÇO DE 2025. 
Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da Comissão de 

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012. 
 
N° 80-Reconhecendo o arquivamento dos seguintes processos: 

 

TURMA  PROCESSO N º  SERVIDOR  

1  

0001200206.001180/2024-41  HENRIQUE CAETANO CARDOSO DA SILVA  

0001200206.000211/2021-01  MANUELLA RAMALHO FEITOSA  

0001200206.000554/2024-19  LUCINEIDE PIRES DA SILVA FRANÇA  

0001200206.000600/2024-71  ROGÉRIO GABRIEL RODRIGUES DE ARAUJO  

0001200206.000347/2022-94  TAMIRES KEITIANE CAVALCANTI VASCONCELOS  

3 
0001200206.000343/2021-25 ROSIANA BARROS FREIRE 

0001200206.000381/2021-88 EDILSA MAGALHÃES DE LIMA GOMES 

4  

0001200206.000345/2021-14  THAMYRIS GOMES PEREIRA  

0001200206.000536/2022-67  MARIA JOSINEIDE DOS SANTOS RODRIGUES  

0001200206.000534/2022-78  CLODOALDO BATALHA DA PAZ  

0001200206.000568/2019-67  MERCIA MARIA MERENCIO DE LIMA SILVA  

0001200206.000852/2019-33  JOILTON XAVIER DE MESQUITA  

0001200206.000535/2022-12  SIMONE INES DOS SANTOS XAVIER  

6  0001200206.000175/2025-00  LUIZ TEIXEIRA DE OLIVEIRA NETO  

HELIANE LUCIA DE LIMA 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas, em exercício 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 058, de 01ABR2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.5 – Secretaria de Planejamento, Gestão e desenvolvimento Regional: 
 

Sem alteração para SDS 
 



 

BGSDS 058 DE 01ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

Sem alteração 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL 
Nº 156/DPJM, de 21 de março de 2025. Agrega Militar Estadual, com estabilidade, por haver cometido Crime de 
Deserção. O Comandante Geral, no uso das atribuições, considerando o que preconiza o inciso XVI do Art. 101 do 

Regulamento Geral da Polícia Militar de Pernambuco, aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589 de 16 de junho de 1994, 
inciso VIII e Art. 115, § 2º, da Lei Estadual nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de 
Pernambuco), RESOLVE: 1 - AGREGAR, a contar de 07/03/2025 do serviço ativo desta Corporação, tendo em vista tratar-

se de praça com estabilidade assegurada, o CB PM Mat. 115899-6/17ºBPM - RONALDO JÚLIO DE OLIVEIRA, portador da 
cédula de identidade policial militar nº 56347, inscrito no CPF/MF nº 050.217.264-98, praça de 01/03/2013, nascido em 
08/04/1983, natural de Recife-PE, filho de Júlio Francisco de Oliveira e Sebastiana Emilia de Oliveira, por haver consumado 
o crime de deserção, previsto no art. 187 do Código Penal Militar; 2 - REMETER cópia desta Portaria à DGP para que adote 
as providências dentro das esferas de suas atribuições; 3 - DETERMINAR à Diretoria de Polícia Judiciária Militar que 
remeta esta Portaria à Auditoria de Justiça Militar; 4 - CONTAR os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação; 
5 - CUMPRA-SE. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 

64409759); 
 
Nº 175/DPJM, de 27 de março de 2025 . Torna sem efeito reintegração de EX-PM. O COMANDANTE-GERAL, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto nº 17.589, de 16 JUN 1994: Considerando reanálise e aguardando pronunciamento da Procuradoria Geral do 
Estado - PGE acerca do teor da Sentença (63117518), proferida nos autos do Processo nº 0019024-79.2020.8.17.2001, em 
favor do Ex-3º Sgt PM Mat. 26920-4/GLAUDSTONY WANDERLEY GALVÃO, face a incompetência desta Corporação no 
que tange a restabelecimento ou estabelecimento de proventos de aposentadoria, torno sem efeito a reintegração do citado 
Ex-Militar aos quadros da Policia Militar de Pernambuco, razão pela qual, RESOLVO: 1 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

do Comando Geral nº 155, de 21/03/2025, publicada no DOE nº 054 de 26/03/2025, que reintegrou o Ex-3º Sgt PM Mat. 
26920-4/GLAUDSTONY WANDERLEY GALVÃO; 2 - ENCAMINHAR a presente Portaria, com seus anexos, à FUNAPE; 3 - 
À DGP e DEAJA para adotar providências, no âmbito de suas atribuições; e 4 - PUBLICAR esta Portaria em Diário Oficial 
do Estado. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 64713800). 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 058, de 01ABR2025). 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 058 DE 01ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 1567 a 1858 de CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, 

TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de MARÇO/2025, que se encontram 
disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente resolve publicar as Portarias nºs 1859, 1860 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, 

TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 1861, de ANULAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de MARÇO/2025, que se encontra disponível, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE republicar as Portarias nºs 1139, 1265, 1273, 0839, 1379 DE APOSENTADORIA, 

TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 

(Republicado por ter saído com incorreção na original) 
KATHARINA SAMARA LOPES FLORÊNCIO - Diretora- 

Presidente 
 

CBMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

AYRES MENDONÇA LUNA 

Publicação 1583 9402802 2024508980 CBMPE Deferido 

EDILSON AMARO DA SILVA 

Publicação 1605 9403965 2025510158 CBMPE Deferido 

FLÁVIO GERMANO DO NASCIMENTO 

Publicação 1631 9501827 2024509001 CBMPE Deferido 

FRANCISCO ALBUQUERQUE MELO DE 
SOUZA DANTAS 

Publicação 1632 9401881 2024506893 CBMPE Deferido 

FRANCISCO BARBOSA DE SANTANA  

Publicação 1633 9403752 2025510519 CBMPE Deferido 

ISRAEL GOMES DA COSTA FILHO 

Publicação 1653 7981511 2024509721 CBMPE Deferido 

JOÁBIL BATISTA DA SILVA 

Publicação 1670 9508821 2024509386 CBMPE Deferido 

JOÃO MANOEL DA SILVA 
Publicação 1675 9400818 2024508172 CBMPE Deferido 

JOSÉ CARLOS ESTEVAM DOS SANTOS  

Publicação 1687 9404260 2025510523 CBMPE Deferido 

JOSÉ EMÍDIO DA SILVA 

Publicação 1693 9401679 2024508988 CBMPE Deferido 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO 

Publicação 1696 9404147 2024508556 CBMPE Deferido 

JOSÉ ROMUALDO DE FARIAS 

Publicação 1707 9400591 2024506442 CBMPE Deferido 

JOSÉ VANDEILTON DA SILVA 

Publicação 1710 9403639 2024509294 CBMPE Deferido 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158


 

BGSDS 058 DE 01ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

LAUDEMIR FRANCISCO DE OLIVEIRA 
FILHO  

Publicação 1718 9403833 2024509021 CBMPE Deferido 

LEONARDO ALVES DE MENDONÇA 

Publicação 1720 9402721 2024508753 CBMPE Deferido 

LUIS ALBERTO SOARES DE MELO 
JÚNIOR 

Publicação 1731 9400893 2024508928 CBMPE Deferido 

MAGBIS PESSOA DA SILVA 

Publicação 1736 9404694 2024508813 CBMPE Deferido 

MÁRCIO ROGÉRIO DE AGUIAR 

Publicação 1738 9401563 2024508478 CBMPE Deferido 

REMILSON GUEDES DE ARAÚJO  

Publicação 1797 9503803 2024508838 CBMPE Deferido 

RILDES DE SOUZA BRANDÃO 
Publicação 1799 9401369 2024508621 CBMPE Deferido 

ROBERSON KLEBER RODRIGUES DE 
MENDONÇA 

Publicação 1803 9404376 2024508592 CBMPE Deferido 

ROBSON MARINHO DE CARVALHO 

Publicação 1806 9403574 2024507717 CBMPE Deferido 

SALATIEL BERTO DA SILVA 

Publicação 1816 9404252 2024508242 CBMPE Deferido 

VALTER BATISTA DE SOUZA 
Publicação 1835 9404007 2024508555 CBMPE Deferido 

WANDERLEY JOÃO DE LEMOS 

Publicação 1842 9404511 2024508982 CBMPE Deferido 

WANDERSON FERREIRA ASSUNPÇÃO 

Publicação 1843 9403477 2024508812 CBMPE Deferido 

WELLINGTON SILVA GUERRA 

Publicação 1845 9403787 2024509000 CBMPE Deferido 

 
PMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido / 
Indeferido 

ALGENI MARIA DO NASCIMENTO 

Republicação 1139 2445 2025510196 PMPE Deferido 

ANDRE LUIZ CALABRIA LUNDGREN 

Publicação 1573 17345 2025511513 PMPE Deferido 

CARLOS DANTAS COUTINHO  

Publicação 1587 6075720 2022105379 PMPE Deferido 

DOMINGOS DE ALMEIDA NASCIMENTO 

Publicação 1601 9210156 2024508030 PMPE Deferido 

DONISET FLÓRIDE PESSÔA SATURNINO  

Publicação 1602 9209557 2024504706 PMPE Deferido 

EDILSON JEAN BATISTA 

Publicação 1606 1139541 2024504873 PMPE Deferido 

EDIMIR ALVES DE SOUZA 

Publicação 1607 9407804 2025510303 PMPE Deferido 

EDUARDO DOS SANTOS BARROS 

Publicação 1615 9901477 2024506774 PMPE Deferido 

ELIANE FERREIRA DA SILVA 

Publicação 1616 9405615 2024506882 PMPE Deferido 

EUDES BARROS DE SANTANA 

Publicação 1623 191370 2022106231 PMPE Deferido 

FÁBIO XAVIER DA PAZ 

Publicação 1625 1030060 2024500346 PMPE Deferido 

FLÁVIO DE ALENCAR ARAÚJO  

Publicação 1630 1042211 2024505614 PMPE Deferido 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 
CAVALCANTI 

Nova 
Portaria 

1853 295752 2020105424 PMPE Deferido 

FRANKLIN EMANUEL CORREIA MELLO 

Publicação 1635 1174711 2024507300 PMPE Deferido 

GUSTAVO HENRIQUE BRASIL DE 
BARROS 

Publicação 1643 9309195 2024508887 PMPE Deferido 

IVALDO FRANK CAITANO DOS SANTOS 

Publicação 1654 9305700 2024508741 PMPE Deferido 

IVSON AMILCAR BOTELHO DA SILVA 

Publicação 1658 9300562 2025511675 PMPE Deferido 

JAILSON FERREIRA DA SILVA 

Publicação 1660 9303510 2024508886 PMPE Deferido 

JAMIL LOPES PACHECO 

Publicação 1664 9507345 2024508283 PMPE Deferido 

JASOMAR RODRIGUES DA SILVA  

Publicação 1667 9509291 2024504473 PMPE Deferido 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158


 

BGSDS 058 DE 01ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

JEAZIR TEIXEIRA PIMENTEL 

Publicação 1668 9807438 2024506581 PMPE Deferido 

JOAO BATISTA DE MORAIS JUNIOR  

Publicação 1673 9400206 2024506722 PMPE Deferido 

JOÃO RUBINALDO BARBOSA DE LIMA 
NETO 

Publicação 1676 9407871 2025510272 PMPE Deferido 

JOSÉ ANDRE DA SILVA 
Publicação 1680 930261100 2024506751 PMPE Deferido 

JOSE CARNEIRO DA SILVA FILHO 

Publicação 1689 6093183 2023108047 PMPE Deferido 

JOSÉ FLÁVIO GUEDES ALCOFORADO 

Publicação 1694 312630 2021104109 PMPE Deferido 

JOSÉ SUENILDO DA SILVA SOUZA 

Publicação 1709 9209646 2024506861 PMPE Deferido 

LAEL ALVES DA COSTA 

Publicação 1717 310360 2024500844 PMPE Deferido 

LUIS CARLOS DA SILVA 

Publicação 1732 9804587 2024508885 PMPE Deferido 

LUÍS HENRIQUE DA ROCHA E SILVA 

Publicação 1733 9407790 2025510502 PMPE Deferido 

MANOEL ANTONIO DA SILVA 
Publicação 1737 9508309 2024509395 PMPE Deferido 

MARCOS ALBERTO BARBOSA DE FARIAS 

Publicação 1740 9503366 2024508712 PMPE Deferido 

MARCOS SIDNEY PEREIRA CANTARELLI  

Publicação 1743 9407294 2024507969 PMPE Deferido 

MARIA DE FATIMA DA SILVA  

Publicação 1751 9377 2024507473 PMPE Deferido 

MARIA DE FÁTIMA NEVES DE 
MESQUITA ROSA DA SILVA 

Publicação 1753 8591 2023100519 PMPE Deferido 

MARTA MACIEL LYRA 

Publicação 1774 9406310 2024507999 PMPE Deferido 

NESTOR FERREIRA DE MELO NETO 

Publicação 1783 9306854 2024506371 PMPE Deferido 

NEYRO CLESSIO MENEZES SILVA  

Publicação 1784 9402217 2024505995 PMPE Deferido 

ORLANDO LUIZ DE FRANCA 

Publicação 1788 6041140 2022107299 PMPE Deferido 

REGINALDO CIPRIANO DA SILVA  

Publicação 1794 30767 2022105748 PMPE Deferido 

RICARDO LUIZ DE SOUZA 

Retificação 1860 1102800 2020101418 PMPE Deferido 

RODRIGO GRANJA DO NASCIMENTO 

Publicação 1807 1113259 2024501890 PMPE Deferido 

ROMULO RICARDO DA SILVA RAMOS 

Publicação 1810 1054430 2024502791 PMPE Deferido 

RONALDO DE OLIVEIRA ANDRADE 

Publicação 1812 9407650 2024504705 PMPE Deferido 

SAULO DE TARSO SALES FALCÃO 

Publicação 1819 9402861 2024506815 PMPE Deferido 

SEVERINO DE ALBUQUERQUE NEIVA 

Publicação 1822 9508996 2024507449 PMPE Deferido 

TEÓFILO JOSÉ BANDEIRA 

Publicação 1830 9501878 2025510295 PMPE Deferido 

WELINGTON GOMES DE LIMA 
Publicação 1844 9306609 2024508608 PMPE Deferido 

WILMAR ALESSANDRO SANTOS 
CORREIA 

Publicação 1846 9805966 2024508961 PMPE Deferido 

 
PCPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido / 
Indeferido 

ALIPIO TAVARES DA SILVA 

Publicação 1569 2214466 2024506090 SDS/PC Deferido 

AUGUSTO EVARISTO DE PAIVA NETO 

Publicação 1582 1797743 2024508983 SDS/PC Deferido 

CASSIA DE FATIMA IVO 

Publicação 1590 2366045 2024505944 SDS/PC Deferido 

EDNA FREIRE DE SOUZA 

Publicação 1611 1441876 2024509795 SDS/PC Deferido 

FABIO JOSE LOPES MARTINS 

Publicação 1624 2213400 2024509277 SDS/PC Deferido 

FABIOLA LIMA CAVALCANTI 
Publicação 1626 2209500 2024508824 SDS/PC Deferido 

FERNANDO ANTONIO GOMES DE MELO 

Publicação 1627 2091208 2024508862 SDS/PC Deferido 

IVANALDO BERNARDO DA SILVA  

Publicação 1655 2092085 2024506373 SDS/PC Deferido 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158


 

BGSDS 058 DE 01ABR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

JAIR FERNANDO VIEIRA RAMOS 

Publicação 1662 2212900 2024508068 SDS/PC Deferido 

JORGE MINERVINO DA SILVA 

Publicação 1679 2217562 2025510320 SDS/PC Deferido 

LIANA MARIA DA FONSECA PARAÍBA 

Publicação 1721 2139073 2024508070 SDS/PC Deferido 

MARCO AURELIO DE SOUZA BRITO 

Publicação 1739 1799495 2024508907 SDS/PC Deferido 

MARCOS JOSÉ BARROS DE ARAUJO  
Publicação 1742 2215101 2024506472 SDS/PC Deferido 

MARIA DA CONCEIÇÃO MARQUES 
WILLMER 

Publicação 1747 2217449 2024509190 SDS/PC Deferido 

NATHÁLIE CRISTINE DE OLIVEIRA ALVES 

Publicação 1781 2733463 2024509751 SDS/PC Deferido 

SILVIA MARIA DA SILVA 

Publicação 1824 2213567 2024503266 SDS/PC Deferido 

TITO FLAVIO DE ALMEIDA PIRES 
FALCAO 

Publicação 1831 2209268 2024508851 SDS/PC Deferido 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 058, de 01ABR2025). 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

Contrato nº 008/2025 – UNAJUR/PCPE, decorrente do Processo 0004/2024-SDS, e da TOMADA DE PREÇOS Nº 
0002/2024-SDS. Objeto: Prestação de serviços de engenharia, através de empresa especializada no ramo dessa atividade, 
execução de revitalização de fachada e reforma de coberta do prédio sede, administrativo e operacional da polícia civil de 
pernambuco. Contratada: TEMOTEO VALENÇA & CIA LTDA, CNPJ(MF) nº 38.399.068/0001-68. Valor: R$ 429.968,53 
(quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e três centavos). Prazo de Vigência: 360 
(trezentos e sessenta dias) dias, a partir da data da sua assinatura. Recife, 31/03/2025. Beatriz Cristina Fakih Leite 
Marques. Delegada Geral Adjunta de Polícia. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

3º TERMO ADITIVO ao CONTRATO nº 098/2023; Contratada: CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E 
SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE); CNPJ nº 18.284.407/0001-53; Objeto: a prorrogação do prazo 
de vigência, correspondente ao período de 31/03/2025 a 30/03/2026, do contrato em epígrafe, cujo objeto é a Contratação 

de Instituição para a prestação de serviços necessários à realização do Concurso Público para provimento de cargos de 
Delegado de Polícia, Agente de Polícia e Escrivão de Polícia da Polícia Civil de Pernambuco; nº de registro: 025/2025 ; 

Recife, 28 de Março de 2025. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Aditivo 013 ao Termo Adesão 002.2020.SDS.001. Contratada: Consórcio Rede PE Conectado II - Lote I. Objeto: acréscimo 
de valor, vigente a partir de 16/02/2025. Valor total anual: R$ 11.085.924,38. Recife/PE, 31MAR2025. ENÉIAS FERREIRA 

LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 058, de 01ABR2025). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=5CFA20402590D9663894DD98E6281158

